(11) ...gentem guandam quam Vacciam appellavit antiquitas, que nunc vulgo nuncupatur Vasconia, nimis errore deceptam, ita ut auguribus, vel omni errori dedita, idola

etiam pro deo coleret. Quae gens erga Pyrenecos saltus per aspera atque traxcessibilia diffusa erat loca. [Esp. Sag., t. XXXII, p. 418. "La Vasconia", por el P. Risco, Apéndice.]

(12) Habla de Baskonia y dice: cuius incolae licet illo tempore puer omnes demenciales essent demidi cultibus... [Esp. Sag., t. XXXII, p. 278.]

(13) Nunc autem regionem vestram coram vobis alieni devotum, et desolantur, sicut in vastitate hostium. Quoniam tribus inter cetera vitia pessimis nequitis cognoscitur subiacere. Incestus videlicet conjugis, et ebrietatis, atque auguribus, [Esp. Sag., t. XXVIII, p. 281, Ap.]

(14) De Erabontionibus et Aragonibus, Navarris, Bascosis, Cotevillis et Priaverdinis, qui tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec Eleleis nec Monasteris defertant, non viduis et pupillis, non senibus et pueris nec cullibet praeant retati aut sexui, sed more paganorum omnia perdunt et vastant... El Lateranense IV, y condenó a los Albigenses y Valdenses, ¿en qué secataes la herejía en el país de los Baskones? Ninguna noticia nos queda de ello. Lo sospecha el gran Menéndez Pelayo al transcribir este canon. Yo supongo que el motivo de incluirse a los Nabarros y Baskos ha de buscarse en el hecho de que los nobles y poderosos de la tierra solían usurpar bienes de la Iglesia; podría citar varios casos históricos de aquella época.—Las censuras y condenaciones del poder eclesiástico suelen ir robustecidas con cierto estilo de imprecar cuyas fórmulas se repiten, con poca variación, en esta clase de documentos. No se han de tomar al pie de la letra.

15...et galeae contempto tegmine Vasce. [Punnic, lib. V]; Aut Vasce, insuetus galeae. [Id., lib. III.]

16 Vasce levis... [Punnic, lib. X.]

17 Quoque diutius armata juvenus vis-

cere sua visceribus suis aleret. [Val. Máx., lib. VII, cap. VI.] Juvenal culpa a los Egipcios porque comían carne humana, pero no admite paridad de casos entre ese y el de los Baskones: Vascones, ut fama est, allimentis talibus ut—Produrex animos; sed res diversa; sed illic—Fortuna invidiá est, bellorumque ultima casus—Extremi, longa dicit obsidione gestas. [Sat. XV.]

18 Sic ad legiones perventum; quae animis signis intra vallum sternebantur, quam repente novo auxilio fortuna pugnae mutatur Vasconum lectae a Galba cohortes ac tum accitae, dum castris propinquant, audito praefiantium clamore, intentos hostes a tergo invadunt latroremque, quam pro numero, terrorem faciunt. [Tac. Hist., lib. IV, XXXIII.]

19...religiosus Uvamba Princeps ferozes Uvasonum gentes debellatarus aggreddens in partibus commorabatur Cantabride... ut Vascones ipsi, animorum feritate deposita... [Hist. del Rey Uvamba, por San Julián, Metropolitanano de Toledo; Esp. Sag., t. VI]...hic rex cum exercitatione Spaniae prius ferozes Fasoensis infimibus Cantabride perdomuit... [Cronicon Albeldense. Esp. Sag., t. XIII.]—Quod more solito sicut semper fefellerunt (Vascones) ut post haec probavit eventus. [Fredreg. Chron., capitulo LXXVIII] Tunc surrexit puer unus, nomine Lupus... Hic accessit ad Felicem, nobilissimum et in clyptum patriumque ex urbe Tholosanensem, qui et principatum super omnes civitates usque montes Pyrenaeos et super gentem nequissimum Vasconum obtinebat. [Lib. ex Mirac. S. Martialis, Bouquet, Collec. des hist. t. III.]—ac regredi statuens (el Rey Carlos) Pyrenaei saltum ingressus est. In casus summitate Vascones insidiis collocatis extremum agmem adorti, totum exercitum magno tumultu perturbant. [Ex Eginh. Ann. de Gestis Coroll Mag.]—Salvo et in-

coluni exercitu (el de Carlos) revertitur; praeter quod in ipso Pyrenaei jugo Vasconum perdidit parumper ac in redeundo, conigit experiri. Nam cum agmine ongo, ut loci et angustiarum situs permittat, porrectus lret exercitus, Vascones in summi montis vertice positus insidit, est enim lo cus ex opacitate sylvarum, quarum maxima est ibi copia, insidiis ponendis opportunus... [Eginh. Vita Car. Mag.]—(Ludovicus Pius superato autem puer difficili Pyrenaeorum transitu Alpium, Pamplonam descendit... Sed quum per ejusdem montis remeandam foret angustias, Vascones nativum assuetum fore fallendi morem exercere conati... [Astron. Vita Lud. Phil.]—Eblus et Asinarum Comites cum copiis Vasconum ad Pampelonen missi, cum peracto iam sibi juncto negotio revertentur, in ipso Pyrenaei jugo peritiam montanorum in insidiis deducti ac circumventi, capti sunt. [Ex Eginh. Ann.]—Qui (Eblus et Asinarum) cum magnis copiis usque ad Pamplonam sissent, et inde negotio peracto, redirent, solitum loci perdidit, habitatorumque genuinum experti sunt fraudem... [Astron. Vita Lud. Phil.]

20 Los de Navarra, gente feroz y bárbara, con ocasión de la mudanza en el gobierno, de nuevo se alborotaron, y tomadas las armas, ponían a fuego y a sangre las tierras de la provincia Tarraconense. [Mariano. Hist. Gral. de Esp., lib. VI, cap. IV.]—In finibus Cantabriae montibusque Pyrenaeis inter regna Francorum Gothorumque siti erant (los Vascones), pertinebantque ad Oceanum et ad fines Aquitaniae: gens audax, inquieta, famis ac laboris patiens, corporum armorum, quae etiam ingeniorum levitate insignis, situ demum locorum, ac saltum lateribus ad insidias opportunus, quam viribus tutior. [Hadr. Val. in Notitia Galliarum: De Vasconibus Hispanis et Aquitanis. España Sag., t. XXXII, Ap.] (Continuará)